
  
  Regionaludvalget for Syddanmark 
 

I denne sag 
Bent Holgersen 
Kredsformand Trekantområdet (kreds 10) 
Ådalen 6 st. 3 - DK-6600 Vejen 
Tlf: +45 20 473 625 - Mail: holgersen@vejen-net.dk 

Referat af møde nr. 1 
den 18. februar 2021 

Mødet blev afholdt som et virtuelt møde 
Tilstede var 
Kreds Sydvestjylland 

Hanne Voetmann (regionsformand) 
Karsten Schmidt 

 Kreds Trekantområdet 
Bent Holgersen 
Jørn F Andersen (Jønne) 

 Kreds Sydfyn 
 Per Frank 

Ninna Larsen 
 Kreds Fyn-nord 

Per Arne Simonsen 
Kreds Sønderjylland Øst 

Arne Bondo-Andersen 
Børge Langkilde Rasmussen hørte vi ikke fra 
og Martin Martinsen meddelte efterfølgende i en mail;.”Jeg sidder ved pc’eren, men kan ikke komme 
igennem” 
 
Hanne Voetmann havde udsendt følgende  

1. Velkomst og mulighed for at tilføje yderligere punkter til dagsorden 
2. Siden sidst. 
3. Råstofplan for region Syddanmark. 

- Alle bidrager med input til høringssvar 
- https://www.regionsyddanmark.dk/wm528582 

4. REKU- dagsorden gennemgås. 
5. næste møde. 

- Næste ordinære REKU- møde er 09.06. 
 
Der var ikke forslag til eller ønske om ændringer af dagsordenen. 
 
Ad. pkt  1 Velkomst og mulighed for at tilføje yderligere punkter til dagsorden. 
 Der var ikke ønske om tilføjelser til den foreslåede dagsorden, 
 
Ad. Pkt 2 Siden sidst. 

Kreds Sydvestjylland 
Det lykkedes i efteråret at få afholdt de sidste møder i Vandrådet for Vadehavet. Opgaven blev løst. 
Den 16. oktober fejrede nationalpark 10. års fødselsdag. Der var lagt op til en stor fejring på Hovedengen i 
Ribe. Dagen blev fejret, men kun med inviterede gæster. Det blev en fin eftermiddag med mange 
videohilsner fra bla. Miljøministeren og Naturstyrelsen. På fødselsdagen blev nationalparkens første 
Partnerpris uddelt. Vinderen blev Mandø Fællesråd. 
Nogle møder i tiden op mod jul blev gennemført fysisk, mens andre blev digitale, eksempelvis orientering 
om natura 2000 planerne og Friluftsrådet og nationalpark Vadehavet konference om: Grænser for 
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turisme. Vi udsendte julebrev til vores rådsmedlemmer primo december, hvor vi bla. orienterede om dato 
for vores årsmøde den 23 marts. Men allerede først i januar skrev vi ud igen og rykkede datoen til 26 april. 
Om den dato holder er jo på nuværende tidspunkt uvist. 
På vores årsmøde er planlagt et fagligt indlæg omkring vildere natur. 
Intensiteten i afholdelse af virtuelle møder er her efter jul steget markant, i hvert fald for formanden. Der 
er ikke længere møder, der bliver udsat. Alt bliver gennemført virtuelt. Nå ja næsten alt. I Naturpark 
Vesterhavet skulle der have været kursus/uddannelse af frivillige guider. Men lidt svært at gennemføre et 
week-end arrangement. Vi håber dog, at det kan gennemføres inden sommersæsonen. Der har været stor 
interesse for at komme til at fungere som frivillig guide. 
Inden første nedlukning deltog jeg i et idemøde omkring den fortsatte udvikling af faciliteterne ved Nysø i 
Varde. I januar fik vi præsenteret et projektforslag. Forslaget bliv godt modtaget, men det skal financieres. 
I første uge af marts er der mulighed or at komme med ideforslag til friluftsfaciliteter i forbindelse med 
genopretning af Holme Å. I nationalparkens Partnerudvalg har vi arbejdet med en revision af 
partnerprogrammet. Forslaget præsenteres for nationalparkbestyrelsen sidst i februar. Vi venter spændt 
på regeringens udspil til de næste 13 naturnationalparker og til mere urørt skov. Det er svært pt. at spå 
om hvilken opgave det bliver her.  

Kreds Trekantområdet 
Sanja i førerbunkeren rykkede én dato for vort årsmøde. Selvom jeg anså det for urealistisk at 
fastlægge et årsmøde på et tidspunkt, hvor vi ikke kunne om vi overhovedet kan holde et 
årsmøde, kontaktede jeg Vejen Idrætscenter og bestilte tid den 23. marts. 

Forinden skal vi have et bestyrelsesmøde, og det besluttede jeg egenmægtig skulle afholdes den 
23. februar. 

Det kan så ikke blive til noget på grund af reglen om, at vi højest samles 5 personer, 

Forinden skal vi gerne have et bestyrelsesmøde, hvor vi blandt andet beslutter os for at udsende 
invitation dem, som smal udgøre det kommende repræsentantskab.  

Jeg var letsindig nok at påtage mig opgaven at lave en oversigt over emner til 
repræsentantskabet. 

Jeg gik ind på https://www.kultunaut.dk/ der for hver kommune indeholder en oversigt over 
spejderkorps og foreninger. 

Der er utrolig, men der er tilmeldt 
Billund kommune 48 
Fredericia kommune 101 
Kolding kommune 207 
Vejen kommune 54 
Vejle kommune 200 

 
610 

Hertil kommer en række foreninger, der er udenfor vort interesser. 

Der er altså tale om foreninger med egen formand og bestyrelse, 

Jeg laver en oversigt over pågældende foreninger, og det vil så være op til min bedyrelse at 
krydse af, hvem vi bør kontakte, 

Dertil kommer naturligvis det ”gamle” repræsentantskab som vi også vil kontakte. 

Jeg går, som jeg har skrevet tidligere af med det kommende årsmøde. 

Så vidt jeg kan se, blev jeg indvalgt (som suppleant) i januar 2008. 

Første møde i regionsudvalget var i april 2009 
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Kreds Sydfyn 
Vi skulle have årsmøde den 23. marts. I den forbindelse har vi lavet en skrivelse til alle de foreninger på 
Sydfyn, som vi har kunnet finde. Det hele ligger på en database, så nu gælder det om at få brev og adresser 
flettet sammen. Vi har lidt disput med Statsskovvæsenet om reparation af et stykke sti, som er en del af 
Øhavsstien på den nordlige del af Langeland. Vi har sågar fået et økonomiske overslag over udgifterne, men 
de er meget uimodtagelige for fornuft. Langeland Kommune er også lange i spyttet mht reparation af et 
stykke Øhavssti.  
Det kommet os for øre, at havvindmøllerne i Lillebælt ud for Helnæs sandsynligvis ikke bliver til noget. 
Sønderborg Kommune har solgt projektet til et privat foretagende, så nu gælder de nye regler om afstand 
til land. Lystfiskercentret i Assens tænkes realiseret i et par gamle siloer på havnen. Nu skændes man blot 
om havhævningen i bæltet i forbindelse med klimakrisen. Det hele vil blive oversvømmet i tilfælde af 
højvande. Assens har udgivet kommuneplantillæg om Grønt Danmarkskort i høring. Det er særdeles 
teknisk. 
Det var sådan cirka det, jeg har på hjerte lige nu 

 
Kreds Fyn-nord    

Vi overvejer at flytte årsmødet til ultimo oktober. Mødet kan muligvis afholdes på Naturcenter Hindsgavl, 
hvis genopbygningen er slut. 

Vi er blevet kontaktet af Friluftsrådet i forbindelse med at Miljøministeren vil have nye rammer for 
brugerrådenes virke. Vi har over for Friluftsrådet tilkendegivet at vi fremover gerne vil have en 
repræsentant fra hver af de 2 kredse på Fyn – ikke som nu, hvor repræsentationen går på skift. 

På Røjle klint er der planlagt og bevilget penge til en meget fin formidlingsplatform, men det tager sin tid at 
få placering godkendt af kystdirektoratet. Kerteminde Maritime Haver (KMH) har gang i mange projekter 
bla. Bølgemarken, der er en forsøgs-, produktions-og formidlingsplatform og et ønske om et maritimt hus. 

I naturpark Lillebælt kører det bare derudaf i fuld fart. I 2020 blev mange projekter sat i gang via nye 
fondsmidler. 

Søren Larsen er blevet formand for Aa V Jensens naturråd på Fyn. Centralt har fonden fået ny 
bestyrelsesformand og direktør. 

Det Grønne Råd i flere kommuner ligger underdrejet. Bestyrelsens medlemmer arbejder med flere små og 
store projekter rundt om i kommunerne. 
  

Kreds Sønderjylland Øst 
Vi havde planlagt Årsmøde 2021 til den 16. marts 2021 og fundet et mødelokale der kunne rumme 
+50 deltagere. Vi delte arbejdet imellem os med at finder adresser på alle de lokale 
friluftsforeninger der skal inviteres til Årsmødet. 
Så vi var bare klar.  
Vi har nu afbestilt mødelokalet da vi anser det for udelukket at antal mødedeltager er hævet til 
+50 i marts måned. Vi anser det for sandsynligt at Årsmødet må udsættes til efter sommerferien. 
Det ser ud til at vi får en Naturnationalpark ved Pamhule ved Haderslev. I bestyrelsen er vi ikke 
særlig vilde med høje hegn i naturen – men vi er klar til at deltage i arbejdet med at sikre 
friluftslivets muligheder i en kommende Naturnationalpark. 

Ad. Pkt 3 Råstofplan for region Syddanmark 
 Det var vist de færreste af udvalgets medlemmer, der havde læst det omfattende materiale, der er 
udsendt under https://www.regionsyddanmark.dk/wm528582. 
Hanne gjorde opmærksom på de borgermøder, der afholdes live streams. Datoerne er: 
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Onsdag den 24 februar kl. 16-17.30  
fokus på Billund, Vejle, Fredericia og Kolding 

Onsdag 24. februar 2021 kl. 19.00-20.30  
fokus på Fyn, Langeland og Ærø 

Onsdag 3. marts 2021 kl. 19.00-20.30  
fokus på Esbjerg, Fanø, Varde og Vejen 

Torsdag 4. marts 2021 kl. 19.00-20.30  
fokus på Haderslev, Aabenraa og Sønderborg 

Borgermøderne filmes og sendes direkte. Se dem via din egen computer, tablet eller mobil enten via 
borgermøde linket på forsiden af planen eller via regionens facebookside 
Det vil ikke være muligt at se eller gense live-møderne på et senere tidspunkt. 
Hanne opfordrede kraftigt, at alle kredse deltager i live stream møderne. 
Opmærksomhedspunkter/problemstillinger eller lign. Samles op i hver kreds, og indberettes til Hanne 
senest 8 marts. Vi skal lave et samlet høringssvar fra regionen. Derudover er man selvfølgelig velkommen til 
at indsende egne høringssvar, hvis forslaget påvirker en lokalt. 
 

Ad. Pkr 3 Gennemgang af REKU- dagsordenen : 

1  Velkommen og godkendelse af dagsorden – Helle Stuart  

2  Ønsker og behov fra de lokale i en Corona tid  
Corona-situationen har fortsat en indvirkning på de lokale arbejde hvilket giver anledning til at 
tage en snak om ønsker og behov fra det lokale.  
 
Regionsmedlemmerne undrede sig over den vedholdenhed, hvormed man fra sekretariatets side 
ønskede planer for og sted for afholdelse af årsmøder, uagtet at tilrettelæggelse er urealistisk. 

3  Årsmøder 2021 – orientering og drøftelse  
I anledningen af Corona-situationens fortsatte påvirkning af arrangementer for 2021, giver det 
anledning til at tage en snak hvordan at årsmøderne 2021 kan afholdes. Flere friluftsråd finder 
det svært at planlægning deres årsmøde, når ingen ved hvornår og hvilke måde restriktionerne 
skal afvikles  
Sekretariatet præsenterer hvilke materialer der er udarbejdet til afholdelse af online årsmøder. 
  
Fyn-Nord forventer at kunne indkalde til årsmøde i oktober. Vi mener ikke at et årsmøde hvor 
man overgår til ny lokal struktur er egnet til at gennemføre online. 

4  Kommunalvalg – orientering og indledende drøftelse   
Sekretariatet orienterer om opstartsplanen for det kommende kommunalvalg. Herefter tages 
en snak om hvad I har af erfaring fra sidste kommunalvalg. Er der noget vi skal have ekstra 
fokus på og er der tiltag som var ekstra givende?  
 
Regionudvalget forventer at der i oplægget er  stor fokus på adgangen til friluftsliv 
Måske kan man lave en happening, der kædes sammen med Adgangslinjen. 
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5  Adgangslinjen – orientering  
Friluftsrådet har i 2021 startet et nyt projekt om at mindske antallet af ulovlige barriere for 
befolkningens adgang til naturen samt styrke borgernes handlemuligheder, når de oplever en 
adgangshindring. I projektet er bl.a. lokale friluftsforeninger og de lokale Friluftsråd tiltænkt en 
rolle. Under punktet vil Friluftsrådet kort orientere om  
projektets indhold og tidsplan, med fokus på hvordan de lokale friluftsråds inddrages i 
projektet.  
 
Regionsudvalgets medlemmer oplever et stigende antal af sager, hvor der fra kommunal side 
bliver skredet ind overfor hindringer og barrierer. Vi afventer nyt. 

6 Adgangsløsninger til hegnede naturområder  
I anledning af de kommende naturnationalparker samt udlægningen af urørt skov, er 
spørgsmålet om adgangsvilkårene til hegnede naturområder for forskellige bruger blevet rejst, 
herunder hvilke adgangsløsninger der findes til at passere hegnene.  
Hvilke materialer og støtte har I bruge for fra sekretariatets side?  
I sekretariatet er vi i gang med at kigge på de dilemmaer der ligger i de hegnede områder.  
 
Der er regionsudvalgets opfattelse, at manges frygt for at gå ind i indhegnede områder bygger 
på en frygt for at få ind i områder med store dyr. Hvis man blot viser fornøden respekt for 
dyrene og for eksempel ikke hunde med, kan man passere områderne uantastet. 

7 PAUSE  
 Regiondudvalget besluttede ikke at holde pause 

8 Sag om Øresund - opfølgning fra møde 2. feb. 
Poul Erik orienterer indledende kort om sagen. Herefter diskuteres Friluftsrådets rolle, samt 
hvorledes Sekretariatet kan understøtte arbejdet.  
. 
Punktet drejer sig om et ønske fra kredsene omkring Øresund, der ønsker støtte fra 
sekretariatet hvis man arbejder videre på at etablere en nationalpark i Øresund. 

9 Masterplan for Limfjorden - opfølgning fra møde 2. feb. 
 
 Det er igen en anmodning om støtte fra sekretariatet, da planen involverer 18 kommuner. Men 
det må naturligvis ikke gå ud over vores andres mulighed for støtte i dagligdagen. 

10 Friluftsrådet strategi – orientering og indledende drøftelse – 
Sekretariatet orienterer om friluftsrådet strategi, for at starte en indledende drøftelse af 
hvordan vi sikre en inddragelse af lokale kræfter.  
 
Vi forventer at blive indblandet, når det kommer mere materiale om emnet. 

11 Nyt fra de lokale friluftsråd – Regionsformænd  
Det er aftalt, at de enkelte regionsformænd indsender en kort skriftlig orientering om aktuelle 
og principielle aktiviteter i de enkelte  
 
Omtalt i vort referats punkt 2 

12 Medlemmerne af Friluftsrådets bestyrelse orienterer om centrale aktuelle sager for 
Friluftsrådet.  
 
Vi afventer nyt 
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13 Tanker om kortere månedlige online REKU møder – Helle Stuart, Alle  
På baggrund af at vi d. 2. februar afholdte det første kortere REKU møde, vil vi gerne høre jeres 
tanker om mødeformen.  
 
Det må REKU bestemme 

14 Evaluering af brugerrådene – orientering – sekretariatet  
I forbindelse med, at Naturstyrelsens brugerråd har eksisteret i 25 år, vil styrelsen gerne 
undersøge, om rammerne for brugerrådene bør revideres. Friluftsrådet er blevet inviteret med 
ind i processen, og vi derfor foretaget en rundspørge blandt enkelte repræsentanter, for at få 
inputs til evalueringen.  
Sekretariatet er i første omgang inviteret til et indledende møde sammen med DN og DIF. 
Sekretariatet vil orientere om mødet og de informationer der måtte være om en videre 
evaluering af brugerrådene.  
 
Blandt andre har vore medlemmer af skovbrugerrådene fået en henvendelse.  Vi har påpeget at 
det er ønskeligt at både Fyn Nord og Syd er medlem af brugerrådet på Fyn, og ikke som nu, 
hvor det går på skift. 
 

15 Eventuelt  
Kommende møder  
• • Næste REKU-møde: onsdag d. 9. juni 2021  
• • Webinar om kommunalvalg: maj 2021  
• • Netværksmøde for vildere natur: april 2021  
• • Webinar for nye bestyrelsesmedlemmer: juni 2021  
• • Lokalbestyrelsesseminar: planlagt i marts eller sensommer 2021  
 
Regionsudvalget tager punktet til efterretning 

  
Ad. Pkt. 5 næste møde 

Ifølge ovenanførte er næste REKU-møde den 9- juni 
Vort næste møde skal være i behørig tid forinden. 
Hanne beslutter hvornår. 
.Forhåbentligt bliver det er normalt fysisk møde. 
Meget tyder på, at det er Sønderjylland Øst, der skal arrangere det. 
 
For referat 
Vejen, den 21. februar 2021 
 
 
 


